Дело № 2-7167/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 ноября 2017г. г.Уфа

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Турьяновой Т.М.

при секретаре Хмаре Л.В.,

с участием представителя истца ФИО1, представителя ГКУ РЦСПН – ФИО2, представителя Минтруда РБ ФИО3, представителя ФКУ «ГБ МСЭ по РБ» ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 ФИО10 к Государственному казенному учреждению Республиканский Центр социальной поддержки населения Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан о признании инвалидом войны, обязании установления мер социально поддержки,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратилась в суд с иском к филиалу ГКУ Республиканский Центр социальной поддержки населения Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан по Туймазинскому району и г.Туймазы о признании инвалидом войны, обязании установления мер социально поддержки. В обоснование иска указала, что 

<

 дата > между ФИО5 и ФИО6 был заключен брак. 

<

 дата > супруг истицы – ФИО6 умер в возрасте 48 лет. 

<

 дата > Министерством обороны РФ Военным комиссариатом РБ по Бижбулякскому району была выдана справка за ... о том, что ФИО6 

<

 дата > действительно являлся участником Великой Отечественной войны. Министерством обороны РФ ФГКУ центральным архивом военно-медицинских документов в г. Санкт-Петербург была выдана архивная справка-дубликат о том, что ФИО6 

<

 дата >. получил сквозное пулевое ранение правой стопы с внутрисуставным краевым повреждением в области плюсно-фалангового сочленения 1- го пальца. Истица ФИО5 является инвалидом второй группы, а также является ветераном Великой Отечественной войны. По мнению истца, она является вдовой инвалида Великой Отечественной войны ФИО11, 

<

 дата >.р., умершего в возрасте 48 лет и по тому имеет право получения социальной поддержки, установленной для семей умерших инвалидов Великой Отечественной войны. В связи с чем просит суд признать ФИО6 ФИО11, 

<

 дата > года рождения, умершего в возрасте 48 лет, инвалидом Великой Отечественной войны, обязать Филиал ГКУ РЦСПН по Туймазинскому району и г.Туймазы установить ФИО5 ФИО10, 

<

 дата >.р., меры социальной поддержки, установленные для семей умерших инвалидов Великой Отечественной войны.

Впоследствии судом произведена замена ненадлежщего ответчика филиал ГКУ РЦСПН по Туймазинскому району и г.Туймазы на надлежащего – ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения. Кроме того, привлечено Министерство семьи, труда и социальной защиты населения РБ в качестве соответчика.

Впоследствии судом привлечено Федеральное казенное учреждение «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Башкортостан» Министерства семьи, труда и социальной защиты населения Российской Федерации к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований.

В судебное заседание истец ФИО5, не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, представила суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель истца ФИО1 (по доверенности от 

<

 дата >. в судебном заседании исковые требования поддержала, просила удовлетворить. Пояснила, что ФИО6 был участников ВОВ, умер в возрасте 48 лет, в 

<

 дата > году. Пенсию как ветеран Войны он не получал, как инвалид войны также пенсию не получал, поскольку никогда не обращался в соответствующие органы за признанием его инвалидом. Истица является ветераном ВОВ, получает социальное обеспечение, пенсию. Имеются необходимые справки, подтверждающие ранение ФИО6 во время ВОВ. 

Представитель ответчика ГКУ РЦСПН ФИО2 (по доверенности от 

<

 дата >.) в судебном заседании исковые требования не признала, просила отказать в иске. Пояснила, что истцом не представлены документы, подтверждающие установление ФИО6 инвалидности при жизни.

Представитель ответчика Министерства семьи, труда и социальной защиты населения РБ ФИО3 (по доверенности от 

<

 дата >.) судебном заседании исковые требования не признала, просила отказать в иске.

Представитель третьего лица ФКУ «ГБ МСЭ по РБ» ФИО4 (по доверенности от 

<

 дата >.) в судебном заседании пояснила, что считает исковые требования не обоснованными. При жизни ФИО6 не обращался в учреждения МСЭ для установления ему инвалидности. После смерти инвалидность не устанавливается. Освидетельствование на предмет установления инвалидности производится только живого человека. Считает что справка о ранении не подтверждает установление инвалидности ФИО6

Суд, выслушав стороны, изучив и оценив материалы гражданского дела и оценив доказательства в их совокупности, считает исковые требования не подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ «О ветеранах» (далее - Закон N 5-ФЗ) установлены правовые гарантии социальной защиты ветеранов в Российской Федерации в целях создания условий, обеспечивающих им достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в обществе.

Статьей 21 Закона N 5-ФЗ перечислены меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий.

В соответствии с п. 1 ст. 21 Закона N 5-ФЗ меры социальной поддержки, установленные для семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего), состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.

Подпунктом 2 пункта 2 ст. 21 Закона N 5-ФЗ предусмотрено, что независимо от нахождения на иждивении и получения любого вида пенсии и заработка меры социальной поддержки предоставляются, в том числе, супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида войны, не вступившей (не вступившему) в повторный брак.

В соответствии со ст. 28 Федерального закона «О ветеранах» реализация мер социальной поддержки ветеранов и членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий осуществляется при предъявлении ими удостоверения единого образца, установленного для каждой категории ветеранов и членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий Правительством СССР до 1 января 1992 года или Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2013 г. №519 «Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий» (далее - Постановление №519), утверждены прилагаемые: единый образец бланка удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий; описание бланка удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий; инструкцию о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий. Действующим законодательством образец бланка удостоверения члена семьи военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) не утвержден.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее - Федеральный закон «О ветеранах») к инвалидам Великой Отечественной войны (далее - инвалид ВОВ) и инвалидам боевых действий относятся:

1) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), проходившие военную службу либо временно находившиеся в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, партизаны, члены подпольных организаций, действовавших в период гражданской войны или период Великой Отечественной войны на временно оккупированных территориях СССР, рабочие и служащие, работавшие в районах боевых действий, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период гражданской войны или период Великой Отечественной войны в районах боевых действий, и приравненные по пенсионному обеспечению к военнослужащим воинских частей, входивших в состав действующей армии;

2) военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Отечества или исполнении обязанностей военной службы на фронте, в районах боевых действий в периоды, указанные в указанном Федеральном законе;

3) лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовноисполнительной системы и органов государственной безопасности, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий;

4) военнослужащие, лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, бойцы и командный состав истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении боевых заданий в период с 22 июня 1941 года по 31 декабря 1951 года, а также при разминировании территорий и объектов на территории СССР и территориях других государств, включая операции по боевому тралению в период с 22 июня 1941 года по 31 декабря 1957 года согласно решениям Правительства СССР;

5) лица, привлекавшиеся организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к сбору боеприпасов и военной техники, разминированию территорий и объектов в период с 22 июня 1941 года по декабрь 1951 года и ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных в указанный период;

6) лица, обслуживавшие действующие воинские части Вооруженных Сил СССР и Вооруженных Сил Российской Федерации, находившиеся на территориях других государств, и ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период ведения в этих государствах боевых действий.

В соответствии со статьей 28 Федерального закона «О ветеранах» реализация мер социальной поддержки членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий осуществляется при предъявлении ими удостоверений единого образца, установленного для каждой категории членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий.

Членам семей вышеуказанных погибших (умерших) инвалидов ВОВ устанавливается соответствующий статус и выдаются удостоверения по форме, установленной постановлением Правительства Российской Федерации 20.06.2013 № 519 «Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий».

Названным постановлением установлено, что удостоверения, выданные членам семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий до вступления в силу указанного постановления, действительны для предоставления членам семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий мер социальной поддержки.

На основании статьи 21 Федерального закона «О ветеранах» меры социальной поддержки предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющие право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.

Реализация мер социальной поддержки граждан, указанных в пункте 3 статьи 21 Закона N 5-ФЗ производится на основании имеющихся право подтверждающих документов.

Меры социальной поддержки членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников ВОВ, ветеранов боевых действий предоставляется филиалами (отделами филиалов) ГКУ РЦСПН по месту жительства на территории Республики Башкортостан.

Что касается выплат ежемесячной денежной компенсации в соответствии с нормами Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", то назначение ежемесячной денежной компенсации (далее-ЕДК), предусмотренной пунктами 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ, осуществляется в соответствии с Правилами выплаты указанной компенсации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. N 142 "О финансовом обеспечении и об осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9,10 и 13 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат":

- военными комиссариатами субъектов Российской Федерации по месту жительства - в отношении военнослужащих, проходивших военную службу по контракту, граждан, призванных на военные сборы, пенсионное обеспечение которых осуществляется Министерством обороны Российской Федерации;

- соответствующими органами социальной защиты населения по месту жительства - в отношении военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, граждан, призванных на военные сборы, пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации.

Частью 11 статьи 3 Федерального закона определены члены семьи военнослужащего (военного пенсионера), гражданина, призванного на военные сборы, погибшего (умершего) при исполнении обязанностей военной службы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющие право на назначение ежемесячной денежной компенсации:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию имеет супруга (супруг), достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

На основании ч. 17 ст. 3 указанного выше Закона порядок финансирования и осуществления выплат, установленных частями 9, 10 и 13 настоящей статьи, определяется Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 Правил назначение ежемесячной денежной компенсации осуществляется органом в сфере социальной защиты населения, уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии законодательством субъекта Российской Федерации.

Согласно пункта 18 Правил, ежемесячная денежная компенсация назначается со дня возникновения права на нее, но не ранее чем с 1 января 2012 г., и выплачивается в размерах, действовавших на соответствующий год.

Днем обращения за назначением ежемесячной денежной компенсации считается день подачи заявления с документами, указанными в пункте 4 Правил.

В соответствии с абз. 4 пп. "б" пункта 4 Правил установлено, что членам семьи умершего (погибшего) инвалида, а также членам семьи военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы либо умерших вследствие военной травмы, для назначения ежемесячной денежной компенсации подают в уполномоченный орган по месту жительства заявление с приложение документов, в том числе копию документа, подтверждающего гибель (смерть) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, при исполнении ими обязанностей военной службы, либо копию заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступила вследствие военной травмы, либо копию решения суда о признании безвестно отсутствующим или объявлении умершим военнослужащего (гражданина, призванного на военные сборы), пропавшего без вести при исполнении им обязанностей военной службы - для назначения ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 10 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

Согласно пункту 4 Правил правоопределяющим фактором для назначения ЕДК является наличие причинной связи смерти военнослужащего с исполнением обязанностей военной службы (военная травма), которая устанавливается военно-врачебными комиссиями или федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы. Кроме того, в качестве документов, подтверждающих гибель (смерть) военнослужащих, наступившую при исполнении обязанностей военной службы, также могут служить извещение о гибели (в период ВОВ и других боевых действий), документы первичного медицинского освидетельствования умершего (погибшего) военнослужащего, материалы служебного расследования и заключение прокурорско-следственных органов.

Судом установлено, что заявителем не были представлены документы, указанные в абз.4 пп. «б» п. 4, а именно:

документы, подтверждающие факт установления инвалидности вследствие военной травмы (копии справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности вследствие военной травмы);

документы подтверждающий получение военной травмы в период прохождения военной службы (военный билет, справка военного комиссариата, военно-медицинские документы, архивные справки).

Вместе с тем, для получения членом семьи умершего инвалида Великой Отечественной войны ежемесячной денежной компенсации, установленной ст.3 Федерального закона от 07.11.2011г. 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» необходимо представление копии справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности вследствие военной травмы, документа, подтверждающего получение военной травмы в период прохождения военной службы (военный билет, справка военного комиссариата, военно-медицинские документы, архивные справки).

Таким образом, при назначении ежемесячной денежной компенсации следует принимать во внимание причину инвалидности, указанную в справке федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности в результате ранения (контузия, увечья, заболевания) наступивших при исполнении обязанностей военной службы.

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006г. № 95 (далее - Правила) и Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы, утвержденным приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 29.01.2014 № 59н признание лица инвалидом и определение причины инвалидности осуществляет федеральное государственное учреждение медико-социальной экспертизы.

Пунктом 36 Правил предусмотрено, что гражданину, признанному инвалидом, выдается справка, подтверждающая группу инвалидности и причину инвалидности.

Документы, необходимые для определения права на ежемесячную денежную компенсацию, представляются в соответствии с пунктом 4 Правил выплаты ежемесячной денежной компенсации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 22.02.2012 № 142.

Согласно указанных Правил, справка органа федеральной медико-социальной экспертизы, относится к обязательным документам, подтверждающим группу и причину инвалидности умершего инвалида, на основании которой определяется право и размер компенсации, подлежащий к выплате.

Определение инвалидности вследствие военной травмы отражено в Разъяснении Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 15.04.2003 № 1 «Об определении Федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы причин инвалидности», утвержденным постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 15.04.2003 № 17 (зарегистрировано в Минюсте России 19.05.2003 № 4554) (далее - Разъяснение).

Согласно п.7 Разъяснения причина инвалидности "военная травма" определяется в случаях, если инвалидность бывших военнослужащих наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при защите Родины, в том числе в связи с пребыванием на фронте, прохождением военной службы на территориях других государств, где велись боевые действия, или при исполнении иных обязанностей военной службы.

Согласно п.94 Положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 (ред. от 01.10.2014г.), военно-врачебная комиссия выносит заключение о причинной связи увечий, заболеваний со следующими формулировками:

-"военная травма" - если заболевание получено свидетельствуемым при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);

-"заболевание получено в период военной службы" - если заболевание возникло у свидетельствуемого в период прохождения военной службы.

Судом установлено, что ФИО5 с 

<

 дата > состояла в браке с ФИО6, что подтверждается свидетельством о браке серии АО ..., выданным 

<

 дата > ФИО7 с/с р/о ЗАГС в селе Бижбуляк. 

ФИО6 умер 

<

 дата >, что подтверждается свидетельством о смерти серии ..., выданным гор.ЗАГС г.Туймазы Баш.АССР, 

<

 дата >

Согласно удостоверения серии ... от 

<

 дата >. ФИО5 является ветераном Великой Отечественной войны.

Согласно удостоверения серии ... от 

<

 дата >. ФИО5 является членом семьи погибшего военнослужащего. 

Стороной истца представлена Архивная справка-дубликат, выданная 

<

 дата >. ФГКУ Центральный архив филиал военно-медицинских документов в г.Санкт-Петербурге, согласно которой ФИО11, 

<

 дата >р. на фронте Великой Отечественной войны 

<

 дата > получил сквозное пулевое ранение правой стопы с внутрисуставным краевым повреждением в области плюсно-фалангового сочленения 1-га пальца.

Порядок и условия признания лица инвалидом устанавливаются Правительством Российской Федерации.

«Правилами признания лица инвалидом», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006г. № 95.

Согласно п.1 указанных Правил, признание лица инвалидом осуществляется федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.

Согласно п.2 Правил признание гражданина инвалидом осуществляется при проведении медико-социальной экспертизы исходя из комплексной оценки состояния организма гражданина на основе анализа клинико-функциональных, социально-бытовых, профессионально-трудовых и психических данных с использованием классификаций и критериев, утверждённых Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

Пункт 5 Правил устанавливает условиями признания лица инвалидом:

а) нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм, или дефектами;

б) ограничение жизнедеятельности (полная или частичная утрата способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться в пространстве, общаться, контролировать свое поведение, обучаться или заниматься трудовой деятельностью);

в) необходимость в мерах социальной защиты включая реабилитацию.

К основным категориям жизнедеятельности человека относятся: способность к самообслуживанию; способность к самостоятельному передвижению; способность к ориентации; способность к общению; способность контролировать своё поведение; способность к обучению; способность к трудовой деятельности.

Из указанных норм следует, что для признания человека инвалидом необходимо личное присутствие освидетельствуемого на заседании экспертной комиссии, для возможности установления при его осмотре наличия всех трех условий признания лица инвалидом. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что признать инвалидом возможно исключительно живого человека, но не умершего.

Истец ФИО5, обращаясь с рассматриваемыми исковыми требованиями в суд, не представила доказательств наличия установленного факта инвалидности ФИО6 при его жизни. 

Представитель третьего лица ФКУ «ГБ МСЭ по РБ» ФИО4 в судебном заседании подтвердила, что в учреждения МСЭ ФИО11, 

<

 дата >.р. по вопросу установления ему инвалидности не обращался.

Потому суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований ФИО5 ФИО10 к Государственному казенному учреждению Республиканский Центр социальной поддержки населения Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан о признании инвалидом войны, обязании установления мер социально поддержки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО5 ФИО10 к Государственному казенному учреждению Республиканский Центр социальной поддержки населения Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан о признании признании ФИО6 ФИО11, 

<

 дата > года рождения, умершего в возрасте 48 лет, инвалидом Великой Отечественной войны, обязании Филиала ГКУ РЦСПН по Туймазинскому району и г.Туймазы установить ФИО5 ФИО10, 

<

 дата >.р., меры социальной поддержки, установленных для семей умерших инвалидов Великой Отечественной войны – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца, через Советский районный суд г. Уфы.

Судья Т.М. Турьянова